
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 921 DEL 23/08/2021

OGGETTO: Messa  in  sicurezza  del  polo  scolastico  di  Capannori 
comprendente  la  scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  C. 
Piaggia  ed  il  Liceo  Scientifico  E.Majorana  mediante 
interventi  per  fasi  successive  di  demolizione 
ricostruzione ed adeguamento delle strutture esistenti  – 
CUP:G53H20000070005.  
Impegno di spesa per pagamento diritti di istruttoria al 
Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Lucca.   

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
TESORERIA 

PROVINCIALE 
DELLO STATO

400,00 U.2.02.01.09.003  
G53H200000

70005 04022.02.02135008 I 11335 2021

TESORERIA 
PROVINCIALE 
DELLO STATO

400,00 U.2.02.01.09.003  
G53H200000

70005
04022.02.02135008 I 11336 2021

TESORERIA 
PROVINCIALE 
DELLO STATO

400,00 U.2.02.01.09.003  
G53H200000

70005 04022.02.02135008 I 11337 2021

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  



Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 921 del 23/08/2021

OGGETTO: Messa  in  sicurezza  del  polo  scolastico  di  Capannori 
comprendente la scuola Secondaria di Primo Grado C. Piaggia 
ed il Liceo Scientifico E.Majorana mediante interventi per fasi 
successive di demolizione ricostruzione ed adeguamento delle 
strutture  esistenti   –   CUP:G53H20000070005.  
Impegno  di  spesa  per  pagamento  diritti  di  istruttoria  al 
Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Lucca.   

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che:
-  con Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 340 del 3 aprile 2018 viene 
approvato l'Allegato A, documento contenente i  criteri  per la formazione del  Piano 
regionale triennale e dei Piani annuali di edilizia scolastica per la Toscana, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 10 del DL n. 104/2013 e del Decreto interministeriale n. 
47/2018;
- con la suddetta Deliberazione della G.R.T. n. 340/2018 viene inoltre dato mandato al 
Settore Educazione e Istruzione di adottare tutti gli atti e provvedimenti necessari ai 
fini  della  formazione  del  Piano  regionale  triennale  e  dei  Piani  annuali  di  edilizia 
scolastica  per  la  Toscana,  di  cui  all’art.  10  del  D.L  n.  104/2013,  e  del  Decreto 
interministeriale n. 47/2018;
- con Decreto n. 5137 del 12/04/2018 la Regione Toscana ha approvato il documento 
contenente “Individuazione di criteri e modalità per la formazione del Piano regionale 
triennale 2018-2020 e dei Piani annuali di edilizia scolastica di cui all’art. 10 D.L n. 
104/2013 convertito in legge n. 128/2013”, al fine di favorire interventi straordinari di  
ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento  sismico, 
efficientamento  energetico  di  immobili  di  proprietà  pubblica  adibiti  all’istruzione 
scolastica statale, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici 
scolastici pubblici;

Preso atto che questa Amministrazione ha aderito all'iniziativa suddetta presentando 
domanda  di  finanziamento  riguardante  l'intervento  di  messa  in  sicurezza  del  polo 
scolastico  di  Capannori  comprendente  la  “Scuola  secondaria  di  Primo  Grado  C. 
Piaggia” ed il “Liceo Scientifico E. Majorana”;

Visto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Messa in sicurezza 
del polo scolastico di Capannori comprendente la scuola Secondaria di Primo Grado C. 
Piaggia ed il Liceo Scientifico E.Majorana mediante interventi per fasi successive di 
demolizione ricostruzione ed adeguamento delle strutture esistenti” redatto dall'Ing. 



Marco  Giovanni  Ceccarelli  nell'importo  complessivo  di  Euro  13.409.000,00  ed 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 20/06/2018;

Vista  la nota pervenuta al  prot.  n.  24007 del  13/05/2020 con la quale la Regione 
Toscana trasmette il Decreto R.T. n. 6630 del 21/02/2020, di approvazione dell’elenco 
degli interventi ammessi a contributo per l’annualità 2018 del Piano Triennale edilizia 
scolastica 2018-2020;

Visto  l’allegato  A  al  Decreto  R.T.  n.  6630/2020  recante  l’elenco  degli  interventi 
ammessi a contributo per l’anno 2018 di cui all’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito 
dalla  L.  n.  128/2013,  e  i  relativi  importi  assegnati  a  favore  delle  Amministrazioni 
Provinciali e Comunali dettagliate sullo stesso;

Dato atto che nel citato all. A al Decreto R.T. n. 6630/2020 è presente l’intervento di  
sostituzione edilizia relativo all’Ist. Compr. Carlo Piaggia di Capannori, per il contributo 
concesso di Euro 12.068.100 suddiviso nelle annualità 2020, 2021, 2022 e 2023;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 671 del 15/05/2020 di accertamento di 
entrata  del  contributo  relativo  al  Piano  Triennale  edilizia  scolastica  2018-2020, 
annualità 2018, con la quale viene accertato il suddetto contributo;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 133 del 15/02/2021 con la quale è stato 
affidato il servizio di progettazione definitiva dei lavori di “Messa in sicurezza del polo 
scolastico di Capannori comprendente la scuola Secondaria di Primo Grado C. Piaggia 
ed  il  Liceo  Scientifico  E.Majorana,  mediante  interventi  per  fasi  successive  di 
demolizione,  ricostruzione  ed  adeguamento  delle  strutture  esistenti”,  alla  società 
ATIproject s.r.l., con sede legale in Via Giovanni Battista Picotti 12/14 a Pisa;

Considerato:
-  che  il  suddetto  progetto  deve  essere  obbligatoriamente  sottoposto  ad  esame 
preventivo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lucca, in merito al 
rispetto della normativa vigente in materia di prevenzione incendi;

- che per detto esame è previsto un compenso per i diritti di istruttoria, da versare alla 
Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  su  conto  corrente  bancario,  IBAN: 
IT15F0760113700000012332557,  inserito  nel  quadro  economico  del  progetto 
definitivo in fase di approvazione, calcolato e suddiviso nel seguente modo:

1. nella misura di Euro  400,00 per  la  Palestra  (Attività 65.2.C), con capienza 
superiore a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore 
a 200 mq;

2. nella misura di Euro 400,00 per  la  Scuole Secondaria di I° di Capannori 
(Attività 67.4.C) con presenza superiore a 300 persone;

3. nella  misura  di Euro  400,00 per   la  Liceo  Scientifico  E.  Majorana  di 
Capannori (Attività 67.4.C) con presenza superiore a 300 persone;

- che si rende quindi necessario impegnare a favore della Tesoreria Provinciale dello 
Stato  la  somma  complessiva  di  Euro  1.200,00 mediante  imputazione  al  Cap. 
21350/08 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021, finanziato con contributo Regionale, 
accertamento  di  entrata  17/2021,  dando  atto  che  l'obbligazione  verrà  a  scadenza 
entro la data del 31 Dicembre 2021, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Presa debita visione del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267,  “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;



- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile

Presa visione altresì, delle disposizioni normative contenute nei seguenti testi:
- L. 13 agosto 2010, n. 136  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia";
- D.Lgs. 3 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.
- L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed il D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e  
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  entrambe 
revisionate  dal  D.Lgs.  25  maggio  2016,  n.  97  "Revisione  e  semplificazione  delle  
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo  
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche",  denominato  anche  "Freedom Of 
Information Act" (FOIA);

Considerato che  questo  atto  rientra  negli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al 
D.Lgs.33/2013.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di approvare il pagamento al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lucca 
dei diritti amministrativi relativi all’esame del progetto di “Messa in sicurezza 
del polo scolastico di Capannori comprendente la scuola Secondaria di Primo 
Grado C. Piaggia ed il Liceo Scientifico E.Majorana, mediante interventi per fasi 
successive  di  demolizione,  ricostruzione  ed  adeguamento  delle  strutture 
esistenti”,  per  quanto  riguarda  la  parte  dell’adeguamento  alle  norme  di 
prevenzione incendi, per un complessivo importo di Euro 1.200,00, inserito nel 
quadro economico del progetto definitivo in fase di approvazione,  calcolato e 
ripartito nel seguente modo:

• nella  misura  di Euro  400,00 per   la  Palestra  (Attività  65.2.C),  con 
capienza  superiore a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al 
chiuso superiore a 200 mq;

• nella  misura  di Euro  400,00 per   la  Scuole  Secondaria  di  I°  di 
Capannori (Attività 67.4.C) con presenza superiore a 300 persone;

• nella misura di Euro  400,00 per  la  Liceo Scientifico E. Majorana di 
Capannori (Attività 67.4.C) con presenza superiore a 300 persone;

3. Di  impegnare a  favore  della  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  -  Sezione  di 
Lucca  servizi  a  pagamento,  con  causale  “pagamento  diritti  amministrativi 
relativi  all’esame  del  progetto  di  Messa  in  sicurezza  del  polo  scolastico  di 
Capannori comprendente la scuola Secondaria di Primo Grado C. Piaggia ed il 
Liceo  Scientifico  E.Majorana,  mediante  interventi  per  fasi  successive  di 



demolizione, ricostruzione ed adeguamento delle strutture esistenti”, la somma 
complessiva di  Euro 1.200,00,  ripartita come indicato al punto 2, mediante 
imputazione al Cap. 21350/08 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021, finanziato 
con  contributo  Regionale,  accertamento  di  entrata  17/2021,  dando atto  che 
l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2021;

4. Di dare atto del rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

6. Di dare atto dell'osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

7. Di  procedere con  successivi  atti  alla  liquidazione  dei  suddetti  importi  che 
saranno  versati  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  bancario 
IBAN:IT15F0760113700000012332557;

8. Di dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (artt.  5  e 6 L.  n. 
241/90  e  s.m.i.)  è  l’Ing.  Vinicio  Marchetti  nella  sua  qualità  di  Responsabile 
dell'Ufficio  Investimenti  strategici  ed  Edilizia  scolastica,  il  quale  dichiara 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

9. Di  dare  atto che  l’Ing.  Nico  Tellini,  in  qualità  di  responsabile  del  Settore 
“Gestione del Territorio”, dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 
6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

 

Capannori, 23/08/2021
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

